¹⁴ potissimum MU

¹⁵ *omit.* MU

¹⁶ cum te *omit.* E

¹⁷ cum te : quando turbatorem pacis Italiae et hostem communis bonis, Jacobum Piceninum, te tam acriter insequi cernimus et K; quando turbatorem pacis Italice et hostem communis boni, Jacobum Picceninum, te tam acriter insequi cernimus et PL

¹⁸ ex L, KO, OO

¹⁹ nutricis B // cultricem V

²⁰ primum te *add.* E // primum te *add.* P, S, Z, PL; primum et *add.* K

²¹ defensionem L, R, KO, MU, OO

²² ac K

²³ certissimam L, KO, MU, OO

²⁴ defensorem PL; conservationem L, KO, MU, OO

²⁵ a te profectam, susceptamque *add.* MU

²⁶ advertimus OO

[4] The noble country of Spain, where you come from, has often provided energetic and strong men for the Apostolic See and the Empire, as shown by the deeds of Damasus¹ and Theodosius,² whose equal we believe you to be in every way, especially as we now see how you are a keen defender and a sure guardian of the imperial city of Siena,^{3 4} my homecity, devoted to letters and tranquility.

¹ Damasus I (ca. 305-384): Pope from October 366 to his death in 384

² Theodosius I (Flavius Theodosius Augustus) (347-395): Roman Emperor from 379 to his death

³ The condottiere Jacopo Piccinino was trying – with the aid of King Alfonso of Naples - to take over and become duke of the city state of Siena, like Francesco Sforza had done in Milan, cf. the variants from K and PL. Pope Calixtus opposed Piccinino's endeavours, causing a serious rift in his relations with King Alfonso, see oration "Modestius" [27]

⁴ See also Firenze / Biblioteca Medicea-Laurenziana / Plut. LIV 19 / Aeneae Silvii Epistolae / ep. 94, ff. 64v-67r / f. 65r: *Prestat tamen non modicum impedimentum desiderio suo Iacobus Piccininus qui cum magna manu militum equestrium ac pedestrium agrum Senensem ingressus non parvam spem habuit urbem illam imperialem sibi subiicere, iamque se ducem Senarum constituerat, cuius conatus cum papa refringere conaretur missis aduersus eum non paruis copiis, indignatus est parumper rex Aragonum, qui Iacobum defendere nixus est, et in hanc usque diem defendit, non sine magno Senensium et Romane ecclesie damno*

[5] De Caesare vero¹, a quo sumus missi², dicere nonnihil eorum temeritas urget³, qui nesciunt verbis extollere suos dominos, nisi deprimant alienos. Sed horremus ingredi cum parvo navigio magnum mare, neque enim nostra oratio⁴ est, quae majestatem⁵ tanti principis pro sua dignitate valeat explicare⁶, cum non uno tantum, sed quattuor ex fontibus nostri⁷ Friderici laus abunde manet⁸: ex Romano imperio, cui praeest, ex⁹ natione Germanica, quae sibi prae ceteris obsequitur, ex domo Austriae, quae se¹⁰ genuit, et demum ex persona propria, quae corporis et animi¹¹ dotibus¹² egregie pollet¹³.